
 
государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Свердловской области «Новолялинская школа, реализующая 

адаптированные основные общеобразовательные программы»   

 
ПРИКАЗ 

 15.10.2024      № 261 

г. Новая Ляля 

 

 

Об утверждении Положения о конфликте интересов и мерах по его 

урегулированию в ГБОУ СО «Новолялинская школа» 

Во исполнение статьи 13.3 федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о конфликте интересов и мерах по его 

урегулированию в ГБОУ СО «Новолялинская школа» (приложение 1). 

2. Приказ директора от 30.04.2021 № 134 «Об утверждении 

Положения о конфликте интересов и мерах по его урегулированию в ГБОУ 

СО «Новолялинская школа  признать утратившим силу. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

Директор                      Попова М.А.                                



2 
 

 
Приложение 1 

к приказу от 15.10.2024 № 261 

«Об утверждении Положения о конфликте интересов  

и мерах по его урегулированию в ГБОУ СО «Новолялинская школа» 

 

 

 

 

Положение о конфликте интересов и мерах по его урегулированию  

в ГБОУ СО «Новолялинская школа» 

 

1. Общие положения 

1. Настоящее Положение о конфликте интересов и мерах по его 

урегулированию (далее – положение о конфликте интересов) разработано во исполнение 

статьи 13.3. Федерального закона Российской Федерации от 25 декабря 2008 года № 273- 

ФЗ «О противодействии коррупции». 

2. Целью настоящая положения является установление порядка выявления и 

урегулирования конфликтов интересов, возникающих у работников ГБОУ СО 

«Новолялинская школа» (далее - Организация), в ходе выполнения ими трудовых 

обязанностей. 

3. Ознакомление гражданин, поступающих на работу в Организации, с 

Положением производится в соответствии со статьей 68 Трудового кодекса Российской 

Федерации. 

4. Действие положения о конфликте интересов распространяется на всех 

работников (включая руководителя) организации. 

5. В положении о конфликте интересов применяются следующие понятия: 

коррупция – это злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение 

взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное 

использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным 

интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, 

иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для 

себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу 

другими физическими лицами; совершение указанных деяний в отношении и от имени 

юридического лица (пункт 1 части 1 статьи 1 Федерального закона от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»). 

конфликт интересов - это ситуация, при которой личная заинтересованность 

(прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой 

предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию 

конфликта  интересов,  влияет  или  может  повлиять  на  надлежащее,  объективное 

и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей 

(осуществление полномочий). (п.1 ст. 10 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ). В 

отдельных случаях понятие конфликта интересов может включать в себя дополнительные 

условия (конфликт интересов педагогического работника, конфликт интересов при 

осуществлении закупки). 

конфликт интересов педагогического работника – это ситуация, при которой у 

педагогического работника при осуществлении им профессиональной деятельности 

возникает личная заинтересованность в получении материальной выгоды или иного 

преимущества и которая влияет или может повлиять на надлежащее исполнение 



3 
 

 

педагогическим работником профессиональных обязанностей вследствие противоречия 

между его личной заинтересованностью и интересами обучающегося, родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся (пункт 33 части 1 статьи 2 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»). 

личная заинтересованность - возможность получения доходов в виде денег, 

иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, 

результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, 

замещающим должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать 

меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов (далее - должностное 

лицо), и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, 

супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми 

супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми должностное 

лицо и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны 

имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями. (ч. 2 ст. 10 

Федерального закона от 27.07.2004 № 273-ФЗ). 

лица, заинтересованные в совершении некоммерческой организацией тех или 

иных действий, в том числе сделок, с другими организациями или гражданами (далее - 

заинтересованные лица), - руководитель (заместитель руководителя) некоммерческой 

организации, а также лицо, входящее в состав органов управления некоммерческой 

организацией или органов надзора за ее деятельностью, если указанные лица состоят с 

этими организациями или гражданами в трудовых отношениях, являются участниками, 

кредиторами этих организаций либо состоят с этими гражданами в близких родственных 

отношениях или являются кредиторами этих граждан. При этом указанные организации 

или граждане являются поставщиками товаров (услуг) для некоммерческой организации, 

крупными потребителями товаров (услуг), производимых некоммерческой организацией, 

владеют имуществом, которое полностью или частично образовано некоммерческой 

организацией, или могут извлекать выгоду из пользования, распоряжения имуществом 

некоммерческой организации (статья 27 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О 

некоммерческих организациях»). 

 

2. Основные принципы предотвращения и урегулирования конфликта 

интересов 

 

1. В основу работы по предотвращению и урегулированию конфликта 

интересов положены следующие принципы: 

1) обязательность раскрытия сведений о реальном или потенциальном 

конфликте интересов, в том числе в ходе заполнения Декларации о возможной личной 

заинтересованности; 

2) индивидуальное рассмотрение и оценка репутационных рисков для 
Организации при выявлении каждого конфликта интересов и его урегулировании; 

3) конфиденциальность процесса раскрытия сведений о конфликте интересов и 

процесса его урегулирования; 

4) соблюдение баланса интересов Организации и работника Организации при 
урегулировании конфликта интересов; 

5) защита работника Организации от преследования в связи с сообщением о 

конфликте интересов, который был своевременно раскрыт работником Организации и 

урегулирован (предотвращен) Организацией. 

2. Формы урегулирования конфликта интересов работников Организации 

должны применяться в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации. 



4 
 

 

 

3. Порядок раскрытия конфликта интересов работником Организации и 

его урегулирования 

 

1. Раскрытие сведений о конфликте интересов осуществляется в письменном виде. 

Допустимо первоначальное раскрытие конфликта интересов в устной форме с 

последующей фиксацией в письменном виде. 

2. Ответственным за прием сведений о возникающих (имеющихся) конфликтах 

интересов является ответственный за профилактику коррупционных правонарушений в 

Организации. 

3. Работник передает должностному лицу уведомление по форме согласно 

приложению № 1 к положению о конфликте интересов незамедлительно, как только ему 

станет известно о наличии конфликта интересов или о возможности его возникновения. В 

этот же срок данное уведомление также должно быть предоставлено работником своему 

непосредственному руководителю. 

При нахождении работника в командировке, вне пределов места работы о наличии 

конфликта интересов или о возможности его возникновения он обязан уведомить об этом 

с помощью любых доступных средств связи своего непосредственного руководителя и 

должностное лицо, а по прибытии к месту работы оформить письменное уведомление. 

4. Уведомление подлежит обязательной регистрации должностным лицом в 

журнале регистрации уведомлений о наличии конфликта интересов или о возможности 

его возникновения (далее – журнал регистрации) по форме согласно приложению № 2 к 

положению о конфликте интересов в день его поступления и выдачи работнику двух 

копий зарегистрированного в установленном порядке уведомления на руки под расписку в 

журнале регистрации (одна копия передается работником непосредственному 

руководителю). 

5. Отказ в принятии и регистрации уведомления, а также невыдача копий 

уведомления с отметкой о регистрации не допускаются. 

6. Зарегистрированное уведомление изучается должностным лицом организации и 

направляется руководителю организации в трехдневный срок с момента их регистрации. 

7. Должностное лицо обеспечивает конфиденциальность полученных сведений. 

 

4. Возможные способы разрешении возникшего конфликта интересов 

 

1. Поступившая информация о возникающих (имеющихся) конфликтах интересов 

предварительно рассматривается работником Организации, ответственным за 

профилактику коррупционных правонарушений, с целью тщательной проверки, оценки 

серьезности возникающих для Организации рисков и подготовки мотивированного 

заключения (далее - заключение). 

2. Также руководителем может быть принято решение о направлении уведомления 

в Комиссию по противодействию коррупции Организации. 

3. Организация берёт на себя обязательство конфиденциального рассмотрения 

представленных сведений и урегулирования конфликта интересов. 

4. При выявлении конфликта интересов могут использоваться следующие способы 

его разрешения: 

1) ограничение доступа работника Организации к конкретной информации, 

которая может затрагивать его личные интересы; 

2) добровольный отказ работника Организации или его отстранение (постоянное 

или временное) от участия в обсуждении и процессе принятия решений по вопросам, 



5 
 

 

которые находятся или могут оказаться под влиянием конфликта интересов; 
3) пересмотр и изменение функциональных обязанностей работника 

Организации; 

4) временное отстранение работника от должности, если его личные интересы 

входят в противоречие с функциональными обязанностями; 

5) перевод работника Организации на должность, предусматривающую 

выполнение функциональных обязанностей, не связанных с конфликтом интересов; 

6) отказ работника Организации от своего личного интереса, явившегося 

причиной возникновения конфликта интересов; 

7) увольнение работника из организации по инициативе работника; 
8) увольнение работника по инициативе работодателя за совершение 

дисциплинарного проступка, то есть за неисполнение или ненадлежащее исполнение 

работником по его вине возложенных на него трудовых обязанностей. 

Приведенный перечень способов разрешения конфликта интересов не является 

исчерпывающим. 

5. При принятии решения о выборе конкретного метода разрешения конфликта 

интересов учитывается степень личного интереса работника Организации, вероятность 

того, что его личный интерес будет реализован в ущерб интересам Организации. 

6. В каждом конкретном случае по договоренности руководителя Организации и 

работника, раскрывшего сведения о конфликте интересов, могут быть найдены иные 

формы его урегулирования. 

 

5. Обязанности работника в связи с раскрытием и урегулированием 

конфликта интересов 

1. При принятии решений по деловым вопросам и выполнении своих 

должностных обязанностей работник Организации обязан: 

1) сообщать директору Организации или лицу, ответственному за 

профилактику коррупционных правонарушений в Организации, о возникновении 

обстоятельств, препятствующих надлежащему, объективному и беспристрастному 

исполнению ими трудовых обязанностей; 

2) соблюдать режим защиты информации; 

3) не допускать использование сведений, ставших ему известными в ходе 

исполнения служебных обязанностей (информации о детях из баз данных учреждения) 

для получения выгоды в личных целях; 

4) руководствоваться интересами организации без учета своих личных 

интересов, интересов своих родственников и друзей; 

5) избегать ситуаций и обстоятельств, которые могут привести к конфликту 

интересов; 

6) раскрывать возникший (реальный) или потенциальный конфликт интересов; 
7) содействовать урегулированию возникшего конфликта интересов. 

 

6. Соблюдение должностными лицами требований действующего 

законодательства в сфере противодействия коррупции, направленных на 

исключение случаев возникновения конфликта интересов при осуществлении 

государственных закупок 

6.1. Установление требования к участникам закупки (на этапе размещения 

закупки) 
Лицами, заинтересованными в совершении некоммерческой организацией тех или 

иных действий, в том числе сделок, с другими организациями или гражданами (далее - 



6 
 

 

заинтересованные лица), признаются руководитель (заместитель руководителя) 

организации, а также лицо, входящее в состав органов управления организацией или 

органов надзора за ее деятельностью, если указанные лица состоят с этими организациями 

или гражданами в трудовых отношениях, являются участниками, кредиторами этих 

организаций либо состоят с этими гражданами в близких родственных отношениях или 

являются кредиторами этих граждан. При этом указанные организации или граждане 

являются поставщиками товаров (услуг) для организации, крупными потребителями 

товаров (услуг), производимых организацией, владеют имуществом, которое полностью 

или частично образовано некоммерческой организацией, или могут извлекать выгоду из 

пользования, распоряжения имуществом организации. 

Заинтересованность в совершении организацией тех или иных действий, в том числе 

в совершении сделок, влечет за собой конфликт интересов заинтересованных лиц и 

организации. 

Заинтересованные лица обязаны соблюдать интересы организации, прежде всего в 

отношении целей ее деятельности, и не должны использовать возможности организации 

или допускать их использование в иных целях, помимо предусмотренных 

учредительными документами организации. 

Под термином «возможности организации« понимаются принадлежащие 

организации имущество, имущественные и неимущественные права, возможности в 

области предпринимательской деятельности, информация о деятельности и планах 

организации, имеющая для нее ценность. 

Участники закупки должны соответствовать требованиям, установленных п. 9 ч. 1 

ст. 31 Закона о контрактной системе, а именно: 

1) Отсутствие между участником закупки и заказчиком конфликта интересов, 

под которым понимаются случаи, при которых руководитель заказчика, член комиссии по 

осуществлению закупок, руководитель контрактной службы заказчика, контрактный 

управляющий состоят в браке с физическими лицами, являющимися 

выгодоприобретателями, единоличным исполнительным органом хозяйственного 

общества (директором, генеральным директором, управляющим, президентом и другими), 

членами коллегиального исполнительного органа хозяйственного общества, 

руководителем (директором, генеральным директором) учреждения или унитарного 

предприятия либо иными органами управления юридических лиц - участников закупки, с 

физическими лицами, в том числе зарегистрированными в качестве индивидуального 

предпринимателя, - участниками закупки либо являются близкими родственниками 

(родственниками по прямой восходящей и нисходящей линии (родителями и детьми, 

дедушкой, бабушкой и внуками), полнородными и неполнородными (имеющими общих 

отца или мать) братьями и сестрами), усыновителями или усыновленными указанных 

физических лиц. Под выгодоприобретателями в данном случае понимаются физические 

лица, владеющие напрямую или косвенно (через юридическое лицо или через несколько 

юридических лиц) более чем десятью процентами голосующих акций хозяйственного 

общества либо долей, превышающей десять процентов в уставном капитале 

хозяйственного общества. 

2) Кроме того, контракт может быть признан судом недействительным, в том 

числе по требованию контрольного органа в сфере закупок, если будет установлена 

личная заинтересованность руководителя заказчика, члена комиссии по осуществлению 

закупок, руководителя контрактной службы заказчика, контрактного управляющего в 

заключении и исполнении контракта. Такая заинтересованность заключается в 

возможности получения указанными должностными лицами заказчика доходов в виде 

денег, ценностей, иного имущества, в том числе имущественных прав, или услуг 

имущественного характера, а также иной выгоды для себя или третьих лиц 



7 
 

 

6.2. Организация работы по выявлению личной заинтересованности 

служащих (работников) при осуществлении закупок 

Для организации качественной работы, направленной на выявление личной 

заинтересованности служащих (работников) при осуществлении закупок, которая 

приводит или может привести к конфликту интересов, требуется участие в пределах 

компетенции лиц различных структурных подразделений организации. 

Деятельность подразделений по профилактике коррупционных правонарушений в 

зависимости от условий осуществления возложенных на них функций может быть 

разделена на общие профилактические мероприятия и аналитические мероприятия: 

Приказом директора организации определяется ответственный работник, на 

которого возлагаются функции, связанные с предупреждением коррупции при 

осуществлении закупок. В этой связи руководитель организации имеет право 

организовать повышение квалификации такого сотрудника (таких сотрудников) по 

дополнительной профессиональной программе по вопросам, связанным с осуществлением 

закупок. 

Для обеспечения возможности выявления личной заинтересованности служащих 

(работников) при осуществлении закупок, которая приводит или может привести к 

конфликту интересов, подразделение по профилактике коррупционных правонарушений 

необходимо обеспечить информацией, которая может содержать признаки наличия у 

служащего (работника) личной заинтересованности при осуществлении закупок. 

В этой связи в организации установлен порядок предоставления и обмена 

информацией между подразделением по профилактике коррупционных правонарушений 

и иными структурными подразделениями организации, который способствует, с одной 

стороны, цели предупреждения коррупции в закупках, а с другой, не препятствует иной 

деятельности, в частности, закупочной деятельности организации. 

Таким образом, подобное взаимодействие, исходя из фактических обстоятельств, 

может быть организовано следующими способами: 

- в рабочем порядке (посредством телефонной связи, переписки посредством 

электронной почты и т.д.); 

- в официальном порядке (например, служебная переписка); 
- участие в открытых (публичных) мероприятиях, предусмотренных закупочными 

процедурами (вскрытие конвертов с заявками на участие в открытом конкурсе, вскрытие 

конвертов с заявками на участие в запросе предложений и т.д.); 

- иные способы. 

 

6.3. Профилактические мероприятия. 

Подразделению по профилактике коррупционных правонарушений определяет 

перечень служащих (работников), участвующих в осуществлении закупки. К таким 

служащим (работникам) относятся следующие: 

1) руководитель заказчика; 

2) члены коллегиального органа по осуществлению закупок (например, члены 

приемочной комиссии, члены комиссии по осуществлению закупок (далее также - 

комиссия)); 

3) должностные лица контрактной службы или контрактный управляющий; 
4) служащие (работники), заинтересованные в осуществлении закупки (например, 

служащие (работники), участвующие описании объекта закупки); 

5) иные лица, участвующие в осуществлении закупок. 

Таким образом, должности, замещаемые указанными категориями лиц, включены в 

перечень должностей, при замещении которых служащие (работники) обязаны 

представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах   имущественного   характера   своих   супруги   (супруга)   и 



8 
 

 

несовершеннолетних детей. 
Подразделение по профилактике коррупционных правонарушений не реже одного 

раза в год проводит консультативно-методические совещания, направленные на 

информирование служащих (работников), участвующих в осуществлении закупок, о 

следующем: 

1) понятия «конфликт интересов» и «личная заинтересованность»; 

2) обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта 

интересов; 

3) положения Методических рекомендаций по вопросам привлечения к 

ответственности должностных лиц за непринятие мер по предотвращению и (или) 

урегулированию конфликта интересов, особое внимание при этом уделив 

обстоятельствам, характеризующим ситуации в качестве конфликта интересов; 

4) порядок уведомления о возникновении личной заинтересованности при 

исполнении должностных (служебных) обязанностей, которая приводит или может 

привести к конфликту интересов; 

5) ответственность за неисполнение указанной обязанности; 

6) иная признанная целесообразной к сообщению информация. 

Такая работа проводится с лицами, которым впервые поручено осуществлять 

деятельность, связанную с закупками. 

Кроме того, ежегодно проводится добровольная оценка знаний служащих 

(работников) по вопросам, связанным с соблюдением служащими (работниками) 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта 

интересов, исполнения ими обязанностей, особое внимание при этом уделив вопросам, 

связанным с личной заинтересованностью, которая влияет или может повлиять на 

надлежащее, объективное и беспристрастное осуществление закупок. Указанная оценка 

знаний может проводиться в форме тестирования с перечнем открытых и закрытых 

вопросов. 

В случае привлечения служащего (работника) к ответственности за коррупционное 

правонарушение, допущенное при осуществлении закупки, подразделение по 

профилактике коррупционных правонарушений обеспечивает с соблюдением 

законодательства Российской Федерации ознакомление иных служащих (работников) с 

последствиями незаконных действий (бездействия). 

6.4. Аналитические мероприятия. 

Характер аналитической работы в организации определяется количеством служащих 

(работников) подразделения по профилактике коррупционных правонарушений, 

количеством проводимых организацией закупок и иных обстоятельств. 

В этой связи для целей организации аналитической работы определяются критерии 

выбора закупок, в отношении которых подразделение по профилактике коррупционных 

правонарушений уделяет повышенное внимание. 

Указанные критерии основываются на следующих аспектах: 

- размер начальной (максимальной) цены договора, предметом которого являются 

поставка товара, выполнение работы, оказание услуги (далее - контракт), цена контракта, 

заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальная 

сумма цен единиц товара, работы, услуги; 

- коррупционная емкость предмета (сферы) закупки (строительство (в том числе 

жилищное), здравоохранение и т.д.); 

- частота заключаемых контрактов с одним и тем же поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем), в части возможного установления неформальных связей между конечным 

выгодоприобретателем - служащим (работником) и представителем поставщика 

(подрядчика, исполнителя); 

- иные применимые аспекты. 



9 
 

 

Анализ соблюдения положений законодательства Российской Федерации о 

противодействии коррупции, основывается на следующем: 

- абсолютный анализ всех служащих (работников), участвующих в закупочной 

деятельности, а также всех участников закупки; 

- абсолютный анализ всех служащих (работников), участвующих в закупочной 

деятельности, а также всех поставщиков (подрядчиков, исполнителей), определенных по 

результатам закупок; 

- выборочный анализ служащих (работников), участвующих в закупочной 

деятельности, а также участников закупки; 

- выборочный анализ служащих (работников), участвующих в закупочной 

деятельности, а также поставщиков (подрядчиков, исполнителей), определенных по 

результатам закупок; 

- выборочный анализ служащих (работников), участвующих в закупочной 

деятельности, а также участников закупки в связи с поступившей в организацию 

информацией от физических или юридических лиц, в том числе иных органов; 

- иные основания для проведения анализа. 
В организации установлен порядок взаимодействия, который способствует 

оптимальному доступу сотрудников подразделений по профилактике коррупционных 

правонарушений к указанной и иной информации (например, предоставляется доступ 

через систему электронного документооборота). 

Одновременно подразделением по профилактике коррупционных правонарушений 

может быть организован личный прием лиц, обладающих информацией о фактах 

совершения служащими (работниками) коррупционных правонарушений, и (или) может 

быть, помимо телефона «горячей линии», создан адрес электронной почты, на который 

гражданин сможет направить рассматриваемую информацию. 

В целях выявления личной заинтересованности служащих (работников), которая 

приводит или может привести к конфликту интересов, подразделению по профилактике 

коррупционных правонарушений необходимо обобщить имеющуюся информацию о 

служащем (работнике), его близких родственниках (если применимо), например, 

информацию, содержащуюся в следующих документах: 

1) трудовая книжка; 

2) личная карточка работника; 
3) сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера; 

4) иная информация, в том числе содержащаяся в личном деле служащего 

(работника). 

Кроме того, должна быть обеспечена ежегодная актуализация информации, 

находящейся в личном деле служащего (работника). 

Также, может быть организована работа по получению отсутствующих в личном 

деле служащего (работника) сведений об иных лицах, находящихся со служащим 

(работником) в близком родстве или свойстве. 

Одновременно анализируется информация, размещенная в информационно- 

телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе посредством использования 

различных агрегаторов информации, и иная имеющаяся в распоряжении организации 

информация. 

К такой информации относятся сведения, содержащиеся в следующих документах: 

- поступившие в орган в соответствии с частью 4 статьи 12 Федерального закона N 

273-ФЗ сообщения от работодателей бывших служащих; 

- журнал посещений организации; 

- реестр ранее заключенных контрактов; 

- реестр контрагентов. 

consultantplus://offline/ref%3D1FAAE3113BD102CC8A0A128675A0B7D7A05F990CB36EF0D79B28805BB62E79EDAC44936ECC43897FAB88BD85C0B7A6CDEA0A29B4a7v2J


10 
 

 

Также подразделение по профилактике коррупционных правонарушений может 

проводить беседы со служащими (работниками) с их согласия, получать от них с их 

согласия необходимые пояснения, а также получать от органов (организаций) 

информацию о соблюдении служащими (работниками) требований к служебному 

поведению (за исключением информации, содержащей сведения, составляющие 

государственную, банковскую, налоговую или иную охраняемую законом тайну), в том 

числе требования о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, изучать 

представленные гражданами или служащими (работниками) сведения, иную полученную 

информацию. 

Кроме того, организовано добровольное ежегодное представление служащими 

(работниками), участвующими в осуществлении закупок, декларации о возможной личной 

заинтересованности. 

Аналитические мероприятия в отношении участников закупок. 

Аналогичный профиль подлежит формированию в отношении участников закупок, в 

том числе определенным по результатам закупок поставщикам (подрядчикам, 

исполнителям). 

В этой связи приказом руководителя организации ответственному служащему 

(работнику) подразделения по профилактике коррупционных правонарушений 

предоставлен доступ к необходимой для составления такого профиля информации 

(например, сведения о служащих (работниках), участвующих в закупочной деятельности, 

а также участниках закупки). 

В случае принятия решения о составлении профиля в отношении участников 

закупки, в зависимости от выбранного способа определения поставщика (подрядчика, 

исполнителя) у подразделения по профилактике коррупционных правонарушений на 

разных этапах возникает возможность ознакомиться с информацией об участниках 

закупки. 

Кроме того, подразделение по профилактике коррупционных правонарушений 

анализирует поступившие в организацию запросы (если применимо): 

- на получение конкурсной документации; 

- от участника закупки о даче разъяснений положений документации; 

- о даче разъяснений результатов определения поставщика (подрядчика, 

исполнителя); 

- иные запросы. 

В указанных целях при поступлении подобных запросов обеспечивается 

ознакомление с ними подразделения по профилактике коррупционных правонарушений, 

например, посредством автоматизированного их направления в системе электронного 

документооборота. 

В рамках указанного анализа необходимо удостовериться в отсутствии информации, 

свидетельствующей о возможном возникновении у служащих (работников) личной 

заинтересованности при осуществлении закупки, и в случае необходимости 

проинформировать об этом руководителя организации в целях принятия мер, 

направленных на предупреждение ситуаций конфликта интересов (например, отстранить 

служащего (работника) от участия в осуществлении закупки). 

Анализу и обобщению для формирования профиля подлежит следующая 

информация (если применимо): 

1) наименование, фирменное наименование (при наличии), место нахождения (для 

юридического лица), почтовый адрес участника закупки, идентификационный номер 

налогоплательщика (при наличии) учредителей, членов коллегиального исполнительного 

органа, лица, исполняющего функции единоличного исполнительного органа участника 

закупки, фамилия, имя, отчество (при наличии), паспортные данные, место жительства 

(для физического лица), номер контактного телефона; 

2) выписка  из  единого  государственного  реестра  юридических  лиц  или 



11 
 

 

засвидетельствованная в нотариальном порядке копия такой выписки (для юридического 

лица), выписка из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей 

или засвидетельствованная в нотариальном порядке копия такой выписки (для 

индивидуального предпринимателя), копии документов, удостоверяющих личность (для 

иного физического лица), надлежащим образом заверенный перевод на русский язык 

документов о государственной регистрации юридического лица или физического лица в 

качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с законодательством 

соответствующего государства (для иностранного лица); 

3) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от 

имени участника закупки - юридического лица (копия решения о назначении или об 

избрании либо копия приказа о назначении физического лица на должность, в 

соответствии с которыми такое физическое лицо обладает правом действовать от имени 

участника закупки без доверенности), и иные связанные с данной обязанностью 

документы; 

4) копии учредительных документов участника закупки (для юридического лица); 

5) иные представленные участником закупки документы. 

В случае, если служащим (работником) подразделения по профилактике 

коррупционных правонарушений выявлено нарушение участником закупки требования, 

установленного пунктом 9 части 1 статьи 31 Федерального закона N 44-ФЗ (об отсутствии 

между ним и заказчиком конфликта интересов), то об указанном факте незамедлительно 

информируется руководитель заказчика и (или) комиссия. 

Если выбранный способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) 

предусматривает запрос котировок или запрос предложений и (или) выбранный способ 

относится к категории закрытых подразделению по профилактике коррупционных 

правонарушений проводит анализ информации об участниках закупки, которым 

направлены соответствующие запросы или которые допущены для участия в закрытом 

способе определения поставщика (подрядчика, исполнителя). 

Аналогично подразделению по профилактике коррупционных правонарушений 

проводит анализ информации о единственном поставщике (подрядчике, исполнителе). 

Иная информация об участниках закупки, применимая для целей выявления личной 

заинтересованности служащих (работников), может быть также получена из 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», например, посредством 

анализа сведений, доступных на электронном сервисе «Прозрачный бизнес», 

размещенном по адресу: https://pb.nalog.ru/, а также посредством использования 

различных агрегаторов информации. 

По результатам составления профилей служащих (работников), участвующих в 

осуществлении закупки, а также профилей участников закупок подразделению по 

профилактике коррупционных правонарушений осуществляется перекрестный анализ 

имеющейся в их распоряжении информации для целей выявления личной 

заинтересованности служащих (работников). 

Для выявления фактов, свидетельствующих о возможном наличии личной 

заинтересованности у служащих (работников), участвующих в осуществлении закупки, 

подразделением по профилактике коррупционных правонарушений может быть 

проанализирована документация, связанная с осуществлением закупки, в том числе 

документация, связанная с планированием закупки. 

Соответствующая информация может быть получена из Единой информационной 

системы в сфере закупок по адресу в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»: http://zakupki.gov.ru/ 
Отдельное внимание подразделением по профилактике коррупционных 

правонарушений уделяется анализу имеющейся информации о субподрядчиках 

(соисполнителях) по контракту. 

Предметом перекрестного анализа профилей служащих (работников) и профилей 

http://zakupki.gov.ru/


12 
 

 

субподрядчиков (соисполнителей) является поиск возможных связей, свидетельствующих 

о наличии у служащих (работников) личной заинтересованности, в частности, в участии 

соответствующих лиц в качестве субподрядчиков (соисполнителей). 

Помимо указанного анализа также проводится проверка для целей установления 

фактов нарушений положений Федерального закона N 273-ФЗ, например, установления 

фактов «навязывания услуг» (например, понуждение со стороны служащего (работника) 

заключить договор субподряда с аффилированной с таким служащим (работником) 

организацией). 

 

6.5. Требование об отсутствии конфликта интересов у членов комиссии 

по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и меры урегулирования 

конфликта интересов 

Лицами, заинтересованными в совершении некоммерческой организацией тех или 

иных действий, в том числе сделок, с другими организациями или гражданами (далее - 

заинтересованные лица), признаются руководитель (заместитель руководителя) 

некоммерческой организации, а также лицо, входящее в состав органов управления 

некоммерческой организацией или органов надзора за ее деятельностью, если указанные 

лица состоят с этими организациями или гражданами в трудовых отношениях, являются 

участниками, кредиторами этих организаций либо состоят с этими гражданами в близких 

родственных отношениях или являются кредиторами этих граждан. При этом указанные 

организации или граждане являются поставщиками товаров (услуг) для некоммерческой 

организации, крупными потребителями товаров (услуг), производимых некоммерческой 

организацией, владеют имуществом, которое полностью или частично образовано 

некоммерческой организацией, или могут извлекать выгоду из пользования, 

распоряжения имуществом некоммерческой организации. 

Членами комиссии по осуществлению закупок не могут быть: 

1) Физические лица, которые были привлечены в качестве экспертов к проведению 

экспертной оценки конкурсной документации, заявок на участие в конкурсе, 

осуществляемой в ходе проведения предквалификационного отбора, оценки соответствия 

участников конкурса дополнительным требованиям; 

2) Физические лица, лично заинтересованные в результатах определения 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в том числе: 

- физические лица, подавшие заявки на участие в таком определении или 

состоящие в штате организаций, подавших данные заявки; 

- физические лица, на которых способны оказать влияние участники закупки (в том 

числе физические лица, являющиеся участниками (акционерами) этих организаций, 

членами их органов управления, кредиторами указанных участников закупки); 

- физические лица, состоящие в браке с руководителем участника закупки, либо 

являющиеся близкими родственниками (родственниками по прямой восходящей и 

нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками), 

полнородными и неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и 

сестрами), усыновителями руководителя или усыновленными руководителем участника 

закупки; 

3) Должностные лица контрольного органа в сфере закупок, непосредственно 

осуществляющие контроль в сфере закупок. 

В случае выявления несоответствия членов комиссии требованиям ч. 6 ст. 39 

Закона о контрактной системе заказчик, принявший решение о создании комиссии, обязан 

незамедлительно заменить их другими физическими лицами, которые лично не 

заинтересованы в результатах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и 

на которых не способны оказывать влияние участники закупок, а также физическими 

лицами, которые не являются непосредственно осуществляющими контроль в сфере 

закупок должностными лицами контрольных органов в сфере закупок. 



13 
 

 

В случае,   если заказчиком (комиссией по определению поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) будет установлено не соответствие участника закупки 

требованиям, установленным п. 9 ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе или 

установлено (в том числе на этапе заключения/исполнения контракта), что участником 

закупки предоставлена недостоверная информация о соответствии требованиям п. 9 ч. 1 

ст. 31 Закона о контрактной системе: 

- комиссия обязана отстранить участника от участия в определении поставщика 

(подрядчика, исполнителя) (ч. 9 ст. 31 Закона); 

- заказчик обязан отказаться от заключения контракта с таким участником, 
признанным победителем закупки, 

- заказчик обязан принять решение об одностороннем отказе от исполнения 

контракта, в случае, если контракт заключен с таким участником закупки (ч. 15 ст. 95 

Закона о контрактной системе). 

Сделка, в совершении которой имеется заинтересованность и которая совершена с 

нарушением требований ст. 27 Закона Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ «О 

некоммерческих организациях», может быть признана судом недействительной. 

Заинтересованное лицо несет перед организацией ответственность в размере 

убытков, причиненных им этой организации. Если убытки причинены некоммерческой 

организации несколькими заинтересованными лицами, их ответственность перед 

организацией является солидарной. 



14 
 

 

 

 

Приложение № 1 
к Положению о конфликте 

интересов 

 

Форма 

Руководителю 
 

 

 

(Ф.И.О.) 

от   
 

(Ф.И.О., должность) 

 

 

Уведомление о наличии конфликта интересов или 

о возможности его возникновения 

Сообщаю о наличии (возможности возникновения) конфликта интересов (нужное 

подчеркнуть). 

Обстоятельства, являющиеся  основанием возникновения (возможности 

возникновения)  конфликта   интересов: 
 

 

 

Должностные обязанности, при исполнении которых возникает (может возникнуть) 

ситуация конфликта 

интересов  
 

 

 

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта 

интересов:  
 

 

 

 

Лицо, представившее уведомление    «  » 20  г. 

(подпись) (расшифровка) 
 

Лицо, принявшее уведомление     «  » 20  г. 

(подпись)  (расшифровка) 

Регистрационный номер в журнале регистрации   дата « » 20 г. 



15 
 

 

 

Приложение № 2 

к Положению о конфликте 

интересов 

 

 

 

Форма 

 

 

Журнал регистрации уведомлений о наличии конфликта интересов или 

о возможности его возникновения 
 

 

Номе 

р 

строк 

и 

Дата и 
регистрационн 

ый номер 

уведомления 

Способ 

направлен 

ия (лично 

или иным 

способом) 

Ф.И.О. и 
должность 

работника, 

направивше 

го 

уведомлени 

е 

Подпись 

работника, 

представивше 

го 

уведомление 

Ф.И.О. и подпись 

должностного 

лица, 

зарегистрировавше 

го уведомление 

1 2 3 4 6 7 
      



16 
 

 

 


		2024-11-19T17:02:08+0500
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ "НОВОЛЯЛИНСКАЯ ШКОЛА,РЕАЛИЗУЮЩАЯ АДАПТИРОВАННЫЕ ОСНОВНЫЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ"




